Администрация сельского поселения Кубанец Тимашевского района

ПРОТОКОЛ №1
заседания Совета по противодействию коррупции

в сферах деятельности органов местного самоуправления

сельского поселения Кубанец Тимашевского района
3 апреля 2015 года

                    х. Беднягина
Место проведения: Краснодарский край, Тимашевский район, х.Беднягина, пер.Юбилейный, 1.

Председательствующий на совещании – глава сельского поселения Кубанец Тимашевского района – Н.А. Дема.
В заседании приняли участие:
	Н.А. Дема
	-
	глава сельского поселения Кубанец Тимашевского района, председатель совета;

	И.Н. Полева

	-
	специалист 2-ой категории  администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района, секретарь совета.

	Р.С. Лузгин
	-
	юрисконсульт администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района;

	Н.Н.Кулешова

	-
	старший помощник прокурора Тимашевского района

Приглашены:

С.В.Колесова – специалист 2-ой категории администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района;

Ж.В.Половинкина – специалист 1-ой категории администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района;

И.Н.Ковалева – депутат Совета сельского поселения Кубанец Тимашевского района (по согласованию).

Председательствующий Н.А.Дема предложил начать заседание Совета.

Н.А.Дема: Администрацией сельского поселения Кубанец Тимашевского района ведется работа, направленная на проведение антикоррупционных мероприятий в сферах деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец Тимашевского района.

Органами местного самоуправления сельского поселения Кубанец Тимашевского района разработаны необходимые нормативные правовые акты, направленные на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец Тимашевского района по противодействию коррупции.

На повестку дня выносятся 2 вопроса:

1. Об изменениях законодательства в сфере противодействия коррупции и в муниципальной службе.
Докладчик: Р.С.Лузгин, юрисконсульт администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района.
2. Рассмотрение отчета о мониторинге коррупционных рисков за 2014 год.

Докладчик: Р.С.Лузгин, юрисконсульт администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района.
Н.А.Дема: По повестке дня у присутствующих имеются дополнения, изменения?

Дополнений, изменений не имеется. Повестка дня принимается.
По первому вопросу повестки дня слово предоставляется юрисконсульту администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района Р.С.Лузгину.

СЛУШАЛИ: Об изменениях законодательства в сфере противодействия коррупции и муниципальной службы.
Докладчик: Лузгин Роман Сергеевич, юрисконсульт администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района
Р.С.Лузгин пояснил, что  Федеральным законом  от 03.12.2007 г. №25-ФЗ  «О муниципальной службе в  Российской Федерации» в статью 14 внесены изменения и определены запреты на муниципальной службе.
Ранее муниципальному служащему запрещается состоять членом органа управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией. В настоящее время данная норма утрачивает силу с 01.01.2015 г.
Также изменения произошли в пункте 3 части 1 статьи 14 Федерального закона №25-ФЗ. Ранее муниципальному служащему запрещалось заниматься предпринимательской деятельностью. С 22.12.2014 Федеральным законом №431-ФЗ данная норма регламентирована в новой редакции:

- заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией.
В Федеральный закон от 03.12.2012 №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» внесены изменения, в соответствии с которыми вышеуказанный закон распространяется на должности муниципальной службы, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Статья 3 изложена в новой редакции, которой предусмотрено, что лицо, замещающее (занимающее) одну из должностей, указанных в пункте 1 части 1 статьи 2 данного Федерального закона, обязано ежегодно в сроки, установленные для предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году предоставления сведений (далее – отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
Статья 4 изложена в новой редакции, согласно которой основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами лица. замещающего (занимающего) одну из должностей, указанных в пункте 1 части 1  статьи 2 Федерального закона, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является достаточная информация о том, что данным лицом, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного  периода (ранее этот период не был обозначен) совершены сделки (сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных  бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) на общую сумму, превышающую общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
Указом Президента РФ от 23.06.2014 №460  утверждена новая форма справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и установлено, что лица, претендующие на замещение должностей и замещающие должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляют такие сведения по форме справки, утвержденной вышеуказанным Указом.
       По второму вопросу повестки дня слово предоставляется юрисконсульт администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района Р.С.Лузгину.
СЛУШАЛИ: Рассмотрение отчета о мониторинге коррупционных рисков за 2014 год.

Докладчик: Лузгин Роман Сергеевич, юрисконсульт администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района
Р.С.Лузгин доложил, что в целях определения перечня муниципальных должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции, проведен мониторинг коррупционных рисков в администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района.

Мониторинг коррупционных рисков проводился на основании данных, полученных в результате:

- антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района;

- анализ жалоб и обращений граждан на предмет наличия сведений о фактах коррупции в администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района;

- статистического наблюдения за уровнем регистрируемых коррупциогенным правонарушений;

- анализа должностных инструкций муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу на должностях, замещение которых связано с коррупциогенным рисками, на предмет подробной регламентации их обязанностей при осуществлении должностных полномочий;

- проведенной работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности в администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района.

1. Проекты муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Кубанец Тимашевского района направляются в прокуратуру Тимашевского района и в уполномоченный орган для проведения антикоррупционной и правовой экспертизы на их коррупциогенность.

Также нормативные правовые акты администрации сельского поселения Кубанец (их проекты) размещаются на официальном сайте администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района, в целях предоставления права независимым экспертам из числа лиц, обладающих правом проводить независимую антикоррупционную экспертизу муниципальных нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), проводить оценку на предмет выявления в них коррупциогенных факторов с целью их последующего устранения.

2. Эффективность антикоррупционной деятельности органов местного самоуправления обеспечивается, в том числе, участием граждан и институтов гражданского общества в реализации ее мероприятий.

В этих целях администрацией сельского поселения Кубанец Тимашевского района (далее - администрация) гражданам обеспечена возможность беспрепятственно сообщать в органы местного самоуправления об имевших место антикоррупциогенных проявлениях посредством:

- личных обращений  граждан в администрацию сельского поселения Кубанец Тимашевского района;

- направления писем (в том числе электронных);

- обращений в администрацию сельского поселения Кубанец Тимашевского района через «виртуальную приемную» на официальном сайте сельского поселения Кубанец Тимашевского района;

- обращений по телефону – 8(86130) 3-13-25.  Обращений о возникновении фактов склонения к коррупциогенному поведению не поступало.

В здании администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района  размещен ящик «ПОЧТА ГУБЕРНАТОРА», выемка писем осуществляется ежедневно.

В течение года проводились личные приемы граждан.

Все поступившие от граждан жалобы и обращения, вне зависимости от формы их подачи, подлежат обязательной регистрации как входящая корреспонденция.

В течение 2014 года по перечисленным источникам информации жалоб, заявлений и обращений о коррупционных проявлениях со стороны муниципальных служащих администрации не поступало.

С учетом вышесказанного можно сделать вывод:

Заседаний по фактам совершения муниципальными служащими   коррупционных правонарушений -0;.

 По итогам проведения заседания РЕШИЛИ:
1. Заслушанную на заседании информацию принять к сведению.
2. Совет принял отчет о мониторинге коррупционных рисков к сведению, признал деятельность администрации в сфере профилактики и борьбы с коррупции удовлетворительной.
Глава сельского поселения Кубанец

Тимашевского района,

председатель Совета                                                                        Н.А.Дема